УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
Г.ЛЕСОСИБИРСКА

П Р И К А З

«01 »  сентября  2016 г.                                                                                 № 114
г.Лесосибирск

О введении федерального государственного
образовательного стандарта
 среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных
учреждениях города Лесосибирска

В целях координации деятельности по пилотному введению федерального государственного образовательного стандарта  среднего общего образования, развития инновационной деятельности в системе общего образования города Лесосибирска, повышения качества общего образования п р и к а зы в а ю:
1.Утвердить прилагаемые:
1.1.Перечень муниципальных общеобразовательных учреждений города Лесосибирска, в которых с 1 сентября 2016 года в пилотном режиме вводится федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования (приложение 1).
1.2.План мероприятий по организации пилотного введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Лесосибирска на 2016 –2017 годы (Приложение 2).
2.Отделу общего, дополнительного образования и воспитания (Колосов В.Г.) организовать работу по нормативно-правовому,  организационному, информационному обеспечению пилотного введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования.
3. МБУ «МИМЦ» (Гилязутдинова А.М.) обеспечить методическое сопровождение и координацию деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений; предусмотреть мероприятия по повышению квалификации педагогических работников; организовать консультирование педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, участвующих в пилотном введении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования; обеспечить информационное сопровождение пилотного введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования на сайте МБУ «МИМЦ».
4. Руководителям образовательных организаций (Солодкова С.А., Цзян Е.А.. Федосеева В.М.) обеспечить нормативно-правовое, организационное, информационно- методическое сопровождение процесса пилотного введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования;   принять меры по обеспечению повышения квалификации, стимулирования педагогических работников общеобразовательных учреждений, участвующих в пилотном введении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования.
6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования города Лесосибирска                                              Егорова О.Ю.
исп.Кирьянова Н.Е. т.54077

Приложение 1
Перечень
муниципальных общеобразовательных учреждений
города Лесосибирска, в которых с 1 сентября 2016 года в пилотном
режиме вводится федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования

	№№
	Наименование общеобразовательного учреждения

	Руководитель учреждения

	1
	МБОУ «СОШ №2»
	Солодкова С.А.

	2
	МБОУ «СОШ №9»
	Цзян Е.А.

	3
	МБОУ «Лицей»
	Федосеева В.М.

Приложение 2
План
основных мероприятий по организации пилотного введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Лесосибирска на 2016-2017 годы

	№№
	Наименование
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативное правовое и организационное обеспечение организации введения ФГОС среднего общего образования

	1.1.
	Организация деятельности Координационного совета по введению ФГОС среднего общего образования.
	Август 2016 – июнь 2017
	УО

	1.2.
	Заседания Координационного совета по вопросам введения ФГОС среднего общего образования:
1. Введение ФГОС среднего общего образования.  Конструирование и реализация учебного плана.
3. Проектирование и реализация плана внеурочной деятельности.
4. Проектирование и реализация программы развития универсальных учебных действий учащихся.
5. Проектирование и реализация программы воспитания и социализации учащихся общеобразовательной организации на уровне среднего общего образования.
6. Проектирование современной информационно-образовательной среды.
	По плану
	УО

	1.3.
	Мониторинг  готовности общеобразовательных организаций города Лесосибирска к введению ФГОС среднего общего образования.
	Апрель, ноябрь 2016, апрель 2017
	ОУ

	1.4.
	Информирование родителей и общественности о ходе подготовки к введению ФГОС среднего общего образования.
	Март-август 2016
	ОУ

	1.5.
	Создание раздела «ФГОС среднего общего образования» на сайте МБУ «МИМЦ», сайтах общеобразовательных учреждений.
	Январь –август 2016
	МИМЦ, ОУ

	1.6.
	Организация  секции «Об опыте пилотного введения ФГОС среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях»  в рамках муниципальных научно-практических конференций.  Издание сборника по итогам научно- практической конференции.
	Ноябрь 2016,
 март 2017
	УО, МИМЦ

	2. Организационно  - методическая деятельность по введению ФГОС среднего общего образования

	2.1.
	Методическое и консультационное сопровождение пилотных общеобразовательных учреждений по введению ФГОС среднего общего образования.
	постоянно
	МБУ «МИМЦ»

	2.2.
	Формирование платформы проектной деятельности учащихся старшей школы.
	сентябрь
	ОУ, МИМЦ

	2.3.
	Методический марафон «Учебное занятие в соответствии с требованиями ФГОС».
	Февраль 2017
	 ОУ

	2.4.
	Защита индивидуальных проектов учащихся в рамках ГНПК.
	март
	ОУ

	2.5.
	Подготовка и издание методических рекомендаций:
1. «Организация образовательной деятельности в 10 классе в условиях пилотного введения ФГОС среднего общего образования»;
2. «Проектирование воспитательной деятельности в условиях введения ФГОС среднего общего образования»;
3. «Проектирование и реализация программы развития универсальных учебных действий учащихся в условиях введения ФГОС среднего общего образования;
«Организации внеурочной деятельности, учащихся в условиях реализации ФГОС среднего общего образования»;
5. «Организация проектной и исследовательской деятельности учащихся в условиях реализации ФГОС среднего общего образования»;
6. «Организация образовательной деятельности в 11 классе в условиях пилотного введения ФГОС среднего общего образования».
	Март 2017
	МИМЦ, ОУ

	3. Кадровое обеспечение организации введения ФГОС среднего общего образования

	3.1.
	Разработка и проведение диагностики профессиональных затруднений
работников общеобразовательных учреждений в условиях введения ФГОС среднего общего образования.
	Август –декабрь 2016
	МИМЦ, ОУ

	3.2.
	Организация обучения педагогических и руководящих работников пилотных образовательных учреждений по введению ФГОС среднего общего образования по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации.
	в течение года
	МИМЦ

	3.3.
	Проведение семинаров по актуальным вопросам введения ФГОС среднего
общего образования:
- «Организация проектной и исследовательской деятельности учащихся в условиях реализации ФГОС среднего общего образования»;
- «Формирование и развитие УУД у старшеклассников на уроках и во
внеурочной деятельности»;
- «Деятельность классного руководителя по реализации программы воспитания и социализации учащихся в условиях введения и реализации ФГОС среднего общего образования».
	По плану
	МИМЦ